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Työn tavoitteena oli selvittää lelujen tuontia kolmannesta maasta ja mitä haasteita siihen liittyy. 
Työssä selvitettiin, miten suomalainen maahantuontia harjoittava yritys hoitaa käytännössä 
tuontiprosessinsa Kiinasta. Tuontiprosessin ja sen vaiheiden selvittämiseen käytettiin 
haastattelua, joka sopii hyvin aiheeseen ja aihepiiriin. Tarkoituksena oli laatia yritykselle ohje 
siihen, miten tuonti aloitetaan Kiinasta ja mitä asioita on hyvä ottaa huomioon. 

Työssä käytiin läpi tuontiprosessia ja siihen liittyviä asioita teoriassa ja haastattelun muodossa. 
Selvitettiin miten maahantuontia harjoittavassa yrityksessä jokapäiväinen tuontiprosessi on 
hoidettu.  

Työn lopputuloksena suurimmaksi haasteeksi osoittautui luotettavan kumppanin löytäminen 
valtavasta tarjonnasta.  

Tavoitteena on, että yritykset hyödyntäisivät työtä tiedonhankinnassa selvittäessään tuonnin 
aloittamista. 
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The aim of the work was to find out about the import of toys from a third country and what 
challenges it entails. The work explored how a Finnish importing company manages its import 
process from China.  

An interview was used to identify the import process and its phases, which is well suited to the 
topic.  

The purpose was to guide the company on how to start importing from China and what to consider. 

The thesis involved an import process and related issues in theory and in the form of an interview. 
How the daily import process was handled by the importing company was investigated. 

As a result of the work, it turned out that the biggest challenge is to be able to find a reliable 
partner from a vast supply. 

The goal is for companies to make use of the work for gathering information when considering 
the start of imports. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää tuonnin haasteita Kiinasta Euroopan unionin alu-

eelle. Kiinassa tehdään suurin osa Euroopassa myynnissä olevista lasten leluista, ja 

tuontiprosessiin liittyvien asioiden selvittäminen kiinnostaa kovasti. Tarkoituksena on 

käydä läpi tuontiin liittyvät vaiheet sekä teoriassa että haastattelun kautta. Aihe on kiin-

nostava ja ajankohtainen. Työn tavoitteena on selvittää miten myynnissä olevat tavarat 

kulkevat lähtömaasta kaupan hyllylle ja kuinka paljon prosessin aikana tapahtuu niin sa-

notusti kulissien takana.  

Teoriaosuutta verrataan haastattelun kautta käytäntöön eräässä suomalaisessa maa-

hantuontia tekevässä yrityksessä. Työssä käydään läpi eri vaiheet tuonnin aloituksesta 

tavaran vastaanottamiseen ja myyntiin saattamiseen saakka, joiden perusteella voidaan 

muodostaa kokonaiskuva tuontiprosessista.  

Osto- ja tuontiprosessi itsessään ovat selkeitä ja noudattavat aina samaa kaavaa. Huo-

litsijan käyttö on mahdollista prosessin aikana, mikäli yrityksellä ei ole aikaa tai riittävän 

suurta organisaatiota hoitamaan koko prosessia itse.  

Haastavimmaksi osuudeksi muodostuu luotettavien ja toimivien toimittajasuhteiden luo-

minen, sillä vaihtoehtoja Kiinan valtavilla markkinoilla on suuri määrä.  
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2 TUONTI KIINASTA JA TUONTITAPAHTUMAN KULKU 

2.1 Tuonnissa huomioitavia asioita 

Ennen tuonnin aloittamista yrityksen kannattaa selvittää markkinatilannetta ja tutkia, 

onko suunnitellulle tuotavalle tuotteelle markkinoilla menekkiä. Tämän lisäksi tulee poh-

dittavaksi kysymys siitä, valmistetaanko tuote itse vai tuodaanko tuote valmiina maahan. 

Mikäli päädytään tuomaan tuote maahan ulkomailta, hankinnan tehtävänä on selvittää, 

mitä maahantuonnin aloittaminen vaatii ja minkälaisia dokumentteja tuotavien tuotteiden 

mukana tulee olla. (Melin 2011, 19.)  

Kun edellä mainittuihin kysymyksiin on vastaukset selvitettyinä, yritys voi aloittaa tuonnin 

valmistelevat toimet. Valmisteleviin toimiin kuuluu esimerkiksi valmistajien ja juuri oman 

yrityksen tarpeisiin sopivien tuotavien tavaroiden etsiminen. Aasiasta tuotteiden ja toi-

mittajien etsintä kannattaa suorittaa paikan päällä. Yritys voi lähettää sinne joko oman 

henkilön tai käyttää paikallista toimijaa, jolla on kattava käsitys sikäläisistä markkinoista 

ja siellä toimivista valmistajista. Erilaiset messut ja tapahtumat ovat oiva paikka luoda 

uusia suhteita ja samalla etsiä yrityksen tarpeisiin sopivia toimittajia. (Melin 2011, 19.) 

2.2 Tuonnin eri tapoja 

Maahantuonnin voi toteuttaa useammalla tavalla, joista yritys valitsee itselleen sopivim-

man vaihtoehdon. Tuontitavan valintaan vaikuttaa ensisijaisesti se, mitä tavaraa tuo-

daan. Tässä tapauksessa, kun tavaraa aiotaan tuoda Aasiasta, saattaa sopivimman ta-

van valinta olla vaikeaa. 

Välitön tuonti on suorin tapa saada tavarat tuotua maahan, sillä tässä ei käytetä muita 

osapuolia. Ostava yritys hankkii tavaran suoraan myyvältä yritykseltä ja hoitaa tavaran 

Suomeen. (Karhu 2002, 36.) Suorassa tuonnissa käytetään kolmatta osapuolta, joka 

edustaa myyjää. Vaihtoehtoinen kolmas osapuoli on joko agentti, komissionääri tai bro-

ker. Agentti toimii myyvän yrityksen nimissä tehden myös ostosopimukset, komissionääri 

myyjän edustajana, mutta edellisestä poiketen omiin nimiinsä. Brokerin toimenkuva pitää 

sisällään myös myynninedistämistä, ja broker toimii, kuten agenttikin, myyjän nimissä. 

Omiin nimiinsä toimivia muita tuotteita välittäviä tahoja ovat erilaiset vientiliikkeet, -yhdis-
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tykset ja -yritykset. (Karhu 2002, 36–38.) Muita mahdollisia tapoja tuoda tavaraa on epä-

suora tuonti. Menetelmä eroaa suorasta tuonnista vain sillä, että kolmas osapuoli toimii 

ostajan nimissä. Kolmas osapuoli voi tässä tapauksessa olla esimerkiksi agentti, maa-

hantuoja tai aivan muu tuontia harjoittava yritys. Kun käytetään maahantuojaa, ei voida 

puhua suoranaisesti tuonnista, sillä maahantuoja ostaa ja myy tavarat omissa nimissään 

ja omaan lukuunsa, ja tällöin kaupan katsotaan olevan kotimaan kauppaa. (Karhu 2002, 

39–40.) 

2.3 Tuontitapahtuman kulku 

Tuontia aloittelevan yrityksen valmisteleviin toimiin kuuluu myös maahantuonnin viran-

omaismääräysten selvittäminen ja mahdollisten tuontilisenssien hankinta jo ennen yh-

denkään kauppasopimuksen tekemistä. Uuden liikekumppanin taustat ja luottokelpoi-

suus kannattaa tarkistaa ennen ostoneuvotteluiden aloittamista, jotta säästytään ikäviltä 

yllätyksiltä jatkossa. Ostoneuvotteluissa käydään läpi kaikki kauppaan liittyvät vaiheet 

yksityiskohtaisesti läpi ja sovitaan kaupan ehdoista kirjallisesti. Sovittavaksi tulee esi-

merkiksi kuljetuksen järjestäminen, toimitusaika ja se, kumman tehtäväksi tulee huolin-

nan järjestäminen. Sopimukseen sisältyy oleellisena osana kauppahinnan maksamiseen 

liittyvät asiat, kuten esimerkiksi käytettävä maksutapa ja maksuehto. Kauppasopimusta 

edeltää hankinnan tekemä tarjouspyyntö, tarjousten vertailu, neuvottelut ja tilaus. (Melin 

2011, 19.) Ostoprosessin eri vaiheet esitetään kuvassa 1. (Kuva 1.) 

 

 

 

 

 

 

 
Jälkiseuranta

Kauppahinnan maksu

Vastaanotto

Toimitus

Tilaus

Kauppasopimus

Ostoneuvottelut

Tarjousvertailu

Tarjouspyyntö

Kumppanin etsintä

Tarvekartoitus

Kuva 1. Ostoprosessin kulku. 
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Suomalaisille yrityksille kansainvälistyminen on osa yrityksen kasvua ja monesti jopa 

välttämätöntä kilpailussa pärjäämisen kannalta. Tuonti on oiva keino kasvattaa omaa 

tuotevalikoimaa, jolloin kuluttajille on tarjolla enemmän vaihtoehtoja ja valinnanvaraa. 

(Melin 2011, 19.) 

2.4 Kiinan talouden kehitys 

Jotta voi ymmärtää Kiinan taloutta, tulee ymmärtää myös Kiinan politiikkaa, sillä ne kul-

kevat vierekkäin. Kiinan nopeasti kasvava talous on nostanut maan toiseksi suurimmaksi 

taloudeksi maailmassa. Talouden kehitys on hieman hidastunut viime vuosien huipputa-

sosta, ja pyrkimys suurimmaksi taloudeksi on kova. Kiina on tehnyt uudistuksia ta-

louteensa ja hakee kasvua mallilla, jossa keskitytään enemmän kulutuksen kuin inves-

tointien kasvattamiseen. Kiinan suuret markkinat luovat mahdollisuuksia monille eri 

aloille, ja mikäli yritys haluaa menestyä näillä markkinoilla, on työtä tehtävä pitkäjäntei-

sesti ja kärsivällisesti. Suomen kannalta Kiina on hyvä kauppakumppani, ja maiden väli-

nen kauppa on pysynyt melko vakaana. Investointien määrä on kasvusuunnassa, ja 

vuonna 2017 Suomen kiinnostavuus Kiinan markkinoilla nousi entisestään. (Ulkominis-

teriö 2017–2018, 103.)  

Kiinan hallituksen aikomuksena on säilyttää talouden kasvu noin 6,5 prosentissa vuo-

teen 2020 saakka, jolloin tehdään seuraava viisivuotissuunnitelma. Hallituksen suunni-

telmissa on tuplata sekä tulotaso että BKT (bruttokansantuote). Vaikka Kiina hakee kas-

vua mieluummin kulutuksen kasvun kuin investointien kautta, on investointien osuus ko-

konaisuudesta puolet. Talouden kasvun esteenä Kiinassa on nopeasti kasvanut velka 

suhteutettuna BKT:hen. Sekä kuluttaja- että tuottajahinnat ovat noususuunnassa, sillä 

vuonna 2016 prosenttimääräiset luvut olivat 2,1 ja 5,5. Viennin arvo samana vuonna oli 

1 989 miljardia dollaria ja tuonnin vastaava luku 1 504. Kiinan tuonti EU-alueelle vuonna 

2016 oli 344 miljardia euroa, jossa laskua vuoteen 2015 on 1,7 prosenttia. (Ulkoministe-

riö 2017-2018, 104–105.) 

Muille maille Kiinan pyrkimys on esittää vakaata ja ennalta arvattavaa kumppania. Ta-

lous on edelleen melko suljettu Kiinan avautumispyrkimyksistä huolimatta. Valtion otetta 

halutaan vahvistaa luomalla lakeja, jotka ovat Kiinan valtiolle suotuisia, mutta samalla ne 

hankaloittavat ulkomaisten toimintaa markkinoilla. Kiinan kansalaisten vapauksia ja oi-

keuksia rajoitetaan edelleen aktiivisesti valtion toimesta, ja rikkomusten valvonta on 

melko tehokasta. Kiina sensuroi edelleen mediaa ja valvoo kansalaistensa internetin 
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käyttöä. Valtion politiikkaa halutaan toteuttaa entistä tehokkaammin vahvistamalla yksi-

puoluejärjestelmää, ja samaan puolueen aseman vahvistamiseen tähtää meneillään 

oleva oikeusjärjestelmän uudistus. (Ulkoministeriö 2017–2018, 107.) 

Kiinasta mahdollisesti aiemmin välittynyt halpa vaikutelma on pikkuhiljaa poistumassa 

parantuneen laadun ansiosta. Kiinalaiset yritykset ovat tehneet paljon työtä laatuongel-

mien saamiseksi hallintaan, ja työ alkaa tuottaa tulosta. Kuten jo edellä mainittiin, palk-

kojen ja elintason nousu heijastuu myös lopputuotteiden hintaan. Kohonneet tuotanto-

kustannukset ajavat yritykset etsimään halvempaa työvoimaa joko naapurimaista tai 

muualta Aasiasta. Työntekijöiden palkkakustannusten nousu kasvattaa oman maan os-

tovoimaa, ja samalla Kiinan imago halpatyömaana alkaa olla mennyttä aikaa. (Kaitila & 

Kotilainen 2017, 38.) 
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3 KULTTUURIEROT IDÄN JA LÄNNEN VÄLILLÄ 

Aasialaiselle kulttuurille ominaisia piirteitä ovat esimerkiksi hierarkia, harmonia, erilaiset 

rituaalit ja ryhmähenki. Perhe, esi-isät ja vanhemmat ihmiset ovat aasialaisessa kulttuu-

rissa korkealle arvostettuja, ja niitä kunnioitetaan koko yhteiskunnassa. Ryhmähenkeä 

aletaan luoda jo nuorella iällä, ja siinä, missä lännessä korostetaan yksilöä, idässä ko-

rostetaan ryhmää. Yksilöllisyyttä ei haluta korostaa eikä siihen kannusteta, toisin kuin 

lännessä, jossa ei haluta sulautua massaan. Käytös on etiketin mukaista, eleet ja ilmeet 

hallittuja ja harkittuja. Aasialaisessa kulttuurissa ei ole väliä, millä sanoilla asia esitetään, 

vaan edellä mainitut asiat kertovat enemmän kuin sanat. (Pukkila 2002, 27–30.) 

3.1 Hierarkkinen yhteiskunta  

Hierarkia korostuu ihmisten välisessä kanssakäymisessä, ja vaikka esimerkiksi Kiinassa 

yritettiin kulttuurivallankumouksen aikana (1966–1976) tasa-arvoistaa yhteiskuntaa ja 

poistaa hierarkiaa, ovat vanhat tavat vielä nykyäänkin vahvasti läsnä jokapäiväisessä 

elämässä. Henkilön ikä, tausta, koulutus ja asema määrittelevät yksilön paikan aasialai-

sessa kulttuurissa edelleen vahvasti, ja yksilöiden välille on aina löydettävissä jokin pieni 

ero, jolla toinen nousee arvoasteikossa toisen yläpuolelle. (Pukkila 2002, 30; Pukkila 

2019a.) 

3.2 Harmonia 

Aasialaisen kulttuurin perusperiaatteita on ristiriitojen ja riidan välttely viimeiseen asti. 

Harmonian katsotaan olevan tärkeä tekijä niin yhteiskunnassa kuin ryhmässäkin. Kun-

nioittavaa käytöstä edellytetään kaikissa tilanteissa. Sosiaalinen paine virheettömään 

käyttäytymiseen on kova; omaa ja perheen kunniaa halutaan suojella niin hyvin kuin se 

on mahdollista. Aasialaisessa kulttuurissa kasvojen menetystä pelätään. Sitä ei toivota 

kenellekään, mikäli menettää kasvonsa, menettää myös rahaa, sillä bisnes perustuu pit-

källe ihmissuhteiden varaan. Kasvojen menetys on pahinta, mitä aasialaiselle voi tapah-

tua. Kohtelias ja vähäeleinen käytös on perusodotuksena kaikessa sosiaalisessa kans-

sakäymisessä. Kasvojen menetyksen pelko on kulttuurissa niin vahvasti mukana, että 
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yhden henkilön tekemän virheen seuraukset kantaa koko ryhmä. (Pukkila 2002, 32; Puk-

kila 2019b.) 

3.3 Rituaalit käyttäytymisessä 

Käyttäytyminen on länsimaissa melko vapaata, ja erilaisia tilannesidonnaisia rituaaleja 

on melko vähän. Aasialaista kulttuuria hallitsevat tiukat rituaalit ja käyttäytymisen mallit, 

jotka opetetaan pienestä pitäen. Siinä, missä länsimaissa auktoriteetit ovat samalla ta-

solla muun yhteiskunnan kanssa, idässä tilanne on täysin päinvastainen. Aasialaiseen 

käyttäytymisetikettiin kuuluu erottamattomasti vanhempien ja auktoriteettien kunnioitus. 

Samoin tietynlainen itsehillintä ja kohteliaisuus ovat avainasemassa aasialaisessa kans-

sakäymisessä. Tunteiden näyttäminen ei kuulu aasialaisten tapoihin. Pettymykset ja ne-

gatiiviset tunteet piilotetaan kovan ilmeettömän kuoren alle ja epävarmuus verhotaan 

hymyyn. Rituaalikäyttäytyminen näkyy myös liike-elämässä ja ennen kaikkea neuvotte-

lupöydässä. (Pukkila 2002, 33–34; Chinet 2019a.)  

3.4 Liiketavat  

Liiketapojen tärkein sääntö on noudattaa kulttuurille ominaista käyttäytymisetikettiä, jotta 

kaikkien osapuolien kasvot säilyvät. Kaikki lähtee liikkeelle oikeanlaisesta esittäytymi-

sestä. Tässä voidaan käyttää apuna eräänlaista esittelijää, joka hoitaa molempien osa-

puolien esittelyn. Tässä yhteydessä vaihdetaan käyntikortteja, jotta saadaan selville, 

kuka kukin on ja missä asemassa ryhmän jäsenet ovat toisiinsa nähden. Tärkein asia on 

firma, jota edustetaan, ja seuraavaksi tärkein on henkilön asema organisaatiossa. Käyn-

tikortit annetaan ja otetaan vastaan kaksin käsin, etikettisääntöjen mukaan korttia on 

kohteliasta tutkia hetki vastaanottamisen jälkeen. Käyntikorttien vaihdon aloittavat ryh-

män johtohenkilöt molemmilta puolilta. (Pukkila 2002, 89–90; Chinet 2019b.) 

Puhuteltaessa käytetään yleensä henkilön titteliä ja sukunimeä, sinuttelua ei suosita. Lii-

kelahjat kuuluvat olennaisena osana yrityskulttuuriin, ja osapuolten tulee hyötyä saa-

mastaan lahjasta. Lahjat toimivat liikesuhteissa niiden luojana, ylläpitäjänä ja vahvista-

jana. Lahjat vaihdetaan yleensä tapaamisen päätteeksi tai sopimuksen solmimisen yh-

teydessä. Lahjat annetaan ja vastaanotetaan käyntikorttien tavoin kahdella kädellä, 

avaaminen ei tapahdu antajan nähden. (Pukkila 2002, 89–90.) 
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3.5 Neuvottelut 

Aasialaiset ovat mestareita hyödyntämään kaikkia mahdollisia kauppatilanteita. Hierark-

kisuus pätee neuvotteluissakin vahvasti, ja tähän liittyvä lojaalisuus saattaa neuvotte-

luissa joskus jyrätä logiikan edelle. Kiinalaisille bisnes on sotaa, jossa kaikki ovat epä-

luotettavia oma perhe pois lukien. Aasiassa on tärkeää omata henkilökohtaisia kontak-

teja, ja niiden rakentamiseen ja ylläpitämiseen käytetään paljon aikaa. Uusien suhteiden 

luominen alkaa yleensä kolmannen tahon esittelyn kautta. Suomalaisia ajatellen kaikki 

maassa jo toimivat tahot ovat hyviä apuja kontaktiverkoston luomiseen, samoin kaiken-

laiset messut ja muut tapahtumat toimivat hyvänä paikkana uusien suhteiden luomiselle. 

(Pukkila 2002, 93–94; Chinet 2019c.) 

Aasialaiset haluavat käydä neuvottelut yleensä omassa maassaan, omassa konttoris-

saan ja omalla kielellään, mikä länsimaiselle neuvottelukumppanille tarkoittaa tulkin käyt-

tämistä apuna neuvotteluissa. Ennen neuvotteluiden aloittamista kiinalainen kumppani 

haluaa tietää vastapuolen neuvottelukunnan kokoonpanon, jotta oma neuvottelukunta 

voidaan järjestää vastaavanlaiseksi. Neuvottelujen sujuvuuden kannalta on oleellista, 

että paikalla on päätösvaltaisia henkilöitä, ja valtuudet tulisi selvitä jo käyntikorteista. Kii-

nassa päätökset tehdään ylimmän johdon toimesta, mutta hyvien henkilökohtaisten suh-

teiden luonti läpi organisaation on kannattavaa lopputuloksen kannalta. Ensimmäisessä 

neuvottelussa ei varsinaisia liikeasioita käsitellä lainkaan, vaan tällöin keskitytään tutus-

tumaan vastapuoleen ja rakennetaan luottamukselle pohjaa. (Pukkila 2002, 94–95.) 

Varsinaiset neuvottelut etenevät yleensä varsin verkkaisesti ja kaikkia konflikteja vältel-

lään viimeiseen asti. Mikä tahansa negatiivinen asia tuodaan esille kierrellen, sillä suoran 

kieltävän vastauksen antamisen myötä menettää kasvonsa. Positiivisten asioiden tuo-

minen esiin ja kohteliaisuuksien latelu on yleensä keino kaivaa esille vastapuolen motii-

vit, koska liike-elämässä kaikki ovat vihollisia. Kiire ei sovi aasialaiseen neuvottelupöy-

tään, vaan kaikelle toiminnalle täytyy olla varattuna aikaa. Yksityiskohdat kiinnostavat 

aasialaisia, joten neuvotteluihin kannattaa ottaa sellaiset henkilöt mukaan, jotka osaavat 

vastata monimutkaisiinkin kysymyksiin. Hintaneuvotteluissa kannattaa muistaa tinkivara, 

sillä lopputulos on saavutettavissa helpommin, kun molemmat osapuolet tinkivät hieman. 

Neuvottelut päättyvät yleensä yhteiseen ruokailuun tai muuhun yhteiseen aktiviteettiin. 

Sopimukset syntyvät yleensä aivan täysin neuvotteluhuoneiden ulkopuolella, joten aika-

tauluttamisessa kannattaa varata ylimääräistä aikaa mahdolliseen huvitteluunkin. Kiel-

täytyminen tulkitaan loukkaukseksi. (Pukkila 2002, 95–96; Kauneela & Sulanto 2019.) 
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Länsimaiselle neuvottelukumppanille on tärkeä tuntea kiinalainen tapa tehdä bisnestä. 

Huolellinen etukäteisselvitys on paikallaan ennen kuin lähdetään neuvotteluihin. Kii-

nalaisten silmissä ulkomainen neuvottelija, joka on perehtynyt paikallisiin tapoihin ja olo-

suhteisiin, on paljon uskottavampi kumppaniksi kuin sellainen, joka ei ole viitsinyt tehdä 

pohjatyötä kunnolla. Länsimainen yritys saattaa aliarvioida Kiinan hallituksen ja liiketoi-

minnan vahvan sidonnaisuuden keskenään. Paikallisten lakien ja asetusten tunteminen 

on tärkeää, sillä ilman tätä tuntemusta neuvottelut kiinalaisten kanssa saattavat pysähtyä 

ilman, että länsimainen kumppani edes ymmärtää, miksi neuvottelut kariutuivat. (Nei-

del 2019.) 
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4 KAUPPASOPIMUS 

4.1 Sopimusten yleispiirteitä 

Sopimus vaatii syntyäkseen vähintään kaksi osapuolta, joita kyseinen oikeustoimi vel-

voittaa. Kauppasopimuksen solmiminen on oleellinen osa kaupankäyntiä ja ollakseen 

pätevä laillisesti, myös pakollinen osa kaupankäyntiä. Kauppasopimuksessa mainitut 

asiat ovat sitovia ja koskevat kaikkia kaupan osapuolia. Hyvin ja huolellisesti laadittu 

sopimus auttaa mahdollisissa ongelmatilanteissa osoittamaan sopimusrikkomukset. 

Kauppasopimus kannattaa tehdä mahdollisimman yksityiskohtaiseksi ja kaikki neuvotte-

luissa sovitut asiat on hyvä sisällyttää sopimukseen erimielisyyksien välttämiseksi. Suul-

lisesti puhuttuihin asioihin ei voi vedota mahdollisen sopimusrikkomuksen kohdalla, sillä 

osapuolten pitää pystyä näyttämään toteen sovitusta poikkeavat menettelytavat. (Melin 

2011, 42; Iloranta & Pajunen-Muhonen 2015, 274–275.) 

Sopimusta kirjoitettaessa on hyvä sopia, minkä maan lainsäädäntöä sopimukseen so-

velletaan, käytännöksi on vakiintunut valita myyjän maan lakien noudattaminen. Mikäli 

asiasta ei ole erikseen sopimuksessa mainittu, pakottava lainsäädäntö menee osapuol-

ten sopiman lain edelle, ja lakiviittauksen puuttuessa selvitetään, löytyykö asiaan rat-

kaisu muusta ilmauksesta sopimuksessa. Mikäli edellä mainittua viittausta sopimuksesta 

ei löydy, noudatetaan myyjän maan lakia, mikäli tilaus on otettu vastaan myyjän maassa 

ja vastavuoroisesti ostajan maan lakia, mikäli tilaus on vastaanotettu siellä. (Melin 2011, 

42; Iloranta & Pajunen-Muhonen 2015, 278–279.) 

Viimeisenä mahdollisuutena on antaa tuomioistuimen päättää asia ja osapuolten on tyy-

tyminen tuomioistuimen ratkaisuun. Mikäli osapuolet eivät halua laatia sopimusehtoja 

itse, on mahdollista käyttää yleisiä sopimusehtoja. Jos näin toimitaan, on siitä oltava 

erikseen maininta sopimuksessa. Yleiset sopimusehdot ajavat itse sovittujen sopimus-

ehtojen yli ristiriitatilanteessa, ja mikäli sopimuksen osapuolista toinen ei halua käyttää 

yleisiä ehtoja sopimuksessa, hänen pitää se ilmoittaa ennen sopimuksen allekirjoitta-

mista. (Melin 2011, 42.)  

Kansainvälisellä kauppalailla on pyritty yhdenmukaistamaan sopimuksissa käytettäviä 

ehtoja ja termejä ja pyrkiä tasaamaan mahdollisia kansallisia eroja sopimuksissa. Eräs 

kansainvälisen kauppalain perusajatus on se, että myyjällä on näyttövelvollisuus riitati-
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lanteessa ja jos myyjä ei pysty näyttämään vaateitaan toteen, katsotaan väite sopimus-

rikkeestä perusteettomaksi. Näyttövelvollisuuden vuoksi kaikki asiat tulisi kirjata sopi-

mukseen ja vahvistaa allekirjoituksin. (Melin 2011, 43.) 

4.2 Tarjouspyyntö ja tarjous 

Jotta kauppasopimukseen voitaisiin päästä, on hyvä miettiä mitä toimenpiteitä ennen 

sopimusta tulisi tehdä ja minkälaisia asioita tulisi ottaa huomioon. Markkinoiden tutkimi-

sen, mahdollisten toimittajien rajauksen jälkeen ja tuotteesta mahdollisesti kiinnostuneen 

asiakaskunnan löytymisen jälkeen ostavan yrityksen osto-organisaatio alkaa tehdä ky-

selyjä toimittajille joko itse tai erilaisten organisaatioiden kautta. Ostajan apuna tässä 

toimivat esimerkiksi kauppakamarit tai tuotetta jo maahantuovat agentit. Ostamisesta 

kiinnostuneen yrityksen ensimmäinen yhteydenotto myyjään on tarjouspyynnön lähettä-

minen. Tarjouspyynnöt tehdään yleensä kirjallisesti, mutta tarjouspyyntö voi olla myös 

suullinen kysely koskien tuotteita. Tarjouspyyntö ei sido kumpaakaan osapuolta, sillä 

kaupan toteutuminen on epävarmaa ennen kauppasopimuksen allekirjoitusta. Ennen 

kuin myyjä voi tarjota tuotteitaan ostajalle, on selvitettävä mahdolliset esteet ja rajoituk-

set tuotetta koskien. (Melin 2011, 44; Iloranta & Pajunen-Muhonen 2015, 233–234.) 

Suomen lainsäädäntö voi asettaa kolmannesta maasta tuleville tuotteille rajoituksia tai 

vaatimuksia, jotka on otettava huomioon. Tuontirajoitusten selvittäminen kuuluu tarjouk-

sen valmisteluun, ja on yleensä tarjouksen tekijän vastuulla. Ostajan kannattaa olla ak-

tiivinen omalta osaltaan ja selvittää mahdolliset esteet tuonnille jo ennen tarjouksen pyy-

tämistä. Varsinainen tarjous tulee antaa ostajalle kohtuullisen ajan kuluessa tarjouspyyn-

nön lähettämisestä. Perusteellisesti ja kattavasti tehty tarjous kertoo ostajalle yrityksen 

tavasta tehdä kauppaa ja on omalla tavallaan myös markkinointia. (Melin 2011, 44.) 

Tarjouksen saatuaan ostajan on hyvä tutustua tarjouksen sisältöön huolellisesti ja pyytää 

lisätietoa mahdollisista epäselvyyksistä. Mikäli ostaja hyväksyy tarjouksen, on osapuol-

ten välille syntynyt sitova sopimus. Erillisen kauppasopimuksen laatimista ei välttämättä 

enää tarvita, ellei tarjouksessa sitä edellytetä. Tarjouksen lähettämisen jälkeen myyjän 

tulee olla aktiivinen ja selvitettävä, sopiiko tarjottava tuote siihen tarkoitukseen, johon 

ostaja on sen ajatellut ja samalla yrittää saada selville koska ostaja on valmis asetta-

maan tilauksen tuotteesta. (Melin 2011, 45; Nieminen 2016, 61.) 
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4.3 Tarjouksesta sopimukseen 

Kauppasopimus perustuu usein tarjoukseen, jonka pohjalta varsinainen kauppasopimus 

laaditaan, tätä kutsutaan tilauspohjaiseksi kaupaksi. Tilauspohjaisesti voidaan hankkia 

arvoltaan vähäisiä tuotteita, joiden hankittava määrä on suuri. Kaikki kirjeenvaihto kaup-

paan liittyen kannattaa käydä kirjallisesti ja tilaus tulisi vahvistaa tilausvahvistuksella. Ti-

lausvahvistuksen tarkoituksena on eritellä kaupan kohteena olevan tavaran ominaisuu-

det ja hinnat. Tilausvahvistus on tarpeen käydä tarkkaan läpi ja ilmoittaa myyjälle mah-

dollisista virheistä viipymättä. Kauppasopimuksen pohjana voidaan käyttää joko valmiita 

sopimuspohjia tai osapuolet voivat laatia sopimuksen itse. Valmiissa pohjissa on yleensä 

voimassa vakioehdot, joita kauppaan sovelletaan. Vakioehdot on hyvä käydä läpi ja 

muuttaa ehtoja niiltä osin, kun ne eivät kaupan kohteeseen sovi. (Melin 2011, 46–49; 

Nieminen 2016, 61–62.) Laadittavan sopimuksen pitää sisältää kaupan kannalta kaikki 

oleellinen tieto ollakseen lainvoimainen. (Nieminen 2016, 69). 

Mikäli hankintaa ei tehdä pelkästään tarjouspyynnön pohjalta, vaan kyseessä on isompi 

hankinta, on neuvotteluihin valmistauduttava hyvin, ja ymmärrettävä mikä on milloinkin 

sallittua ja mikä ei. Laki ei aina kerro miten erilaisissa tilanteissa tulisi toimia, vaan va-

kiintunut käytäntö saattaa ohjata neuvottelun kulkua. Ostajalle ei riitä pelkästään lakien 

tuntemus, vaan on myös tunnettava sovellettavat sopimusehdot ja erilaiset käytännöt 

alalla. Huolimattomuus ostoneuvotteluissa saattaa aiheuttaa mittavan taloudellisen va-

hingon. (Iloranta & Pajunen-Muhonen 2015, 275–277.) 

4.4 Sopimuksen jälkeen 

Kauppasopimuksen teon jälkeen myyjä on velvollinen toimittamaan tilatun tavaran sopi-

muksessa mainittujen ehtojen mukaisesti. Mikäli toimitus viivästyy, jää kokonaan teke-

mättä tai toimitettu tavara poikkeaa sovitusta, on ostaja oikeutettu korvaukseen. Kor-

vauksen saamisen edellytyksenä on reklamaation tekeminen myyjälle koskien kaupan 

epäkohtia. Yleensä myyjä yrittää korjata tilanteen korvaamalla epäkurantin tavaran uu-

della tavaralla omalla kustannuksellaan tai antamalla alennusta hinnasta. Mikäli tilattu 

tavara on ostajan tuotantoon liittyvä olennainen osa tai raaka-aine, saattaa myyjä joutua 

korvausvelvolliseksi aiheuttamastaan vahingosta. Kauppasopimuksen velvollisuudet ei-

vät koske pelkästään myyjää, vaan ostajalla on myös velvollisuuksia. Ostajan vastuulla 

on kauppasopimuksessa sovitun toimituksen vastaanottaminen ja saapuneen tavaran 
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tarkistaminen sekä virheiden reklamointi mahdollisimman nopeasti toimituksen vastaan-

ottamisen jälkeen. Kauppahinnan maksaminen on myös ostajan velvollisuus, ja mikäli 

ostaja laiminlyö velvoitteitaan, on myyjä oikeutettu vahingonkorvaukseen. Maksun vii-

västyessä myyjällä on oikeus periä myöhästyneelle suoritukselle viivästyskorkoa ja es-

tää omistusoikeuden siirtyminen ennen koko kauppahinnan maksua. (Melin 2011, 50–

51.) 

4.5 Reklamaatiotilanteet 

4.5.1 Virhe tavarassa 

Tavarakauppaan sovelletaan yleensä kauppalakia, kun kyse on yritysten välisestä kau-

pasta. Mikäli kauppaa käydään pohjoismaisen kumppanin kanssa, kauppaan voidaan 

pääsääntöisesti soveltaa Suomen kauppalakia. Muiden pohjoismaiden kauppalait ovat 

yhteneväisiä suomen kauppalain kanssa, ja eroja ei juurikaan ole. Silloin, kun kauppa-

kumppani on pohjoismaiden ulkopuolelta, kaupankäynnissä tulee sovellettavaksi kan-

sainvälinen kauppalaki. Myyjän vastuun kannalta ei ole juurikaan eroa, kumpaa sopi-

musta sovelletaan, vaan molemmissa myyjän vastuulla on suurin osa kaupan kohteena 

olevassa tavarassa ilmenevistä virheistä. Välittömät vahingot ja niiden kustannukset ovat 

myyjän vastuulla riippumatta siitä, onko huolimattomuudella osuutta asiaan. Myyjän kor-

vattavaksi saattaa langeta myös välillisiä kustannuksia. Myyjän vastuulle tavarasta ei ole 

summamääräistä rajaa, vaan korvattavaksi saattaa tulla moninkertaisesti kuljetuksen ar-

von ylittävä summa. (Ruohola, 2012a.)  

Yritykset reklamoivat joko tavaraan tai kuljetuksiin liittyvistä virheistä entistä helpommin, 

ja tässä vaiheessa pitkäkään kauppasuhde ei välttämättä merkitse mitään. Yritysten siir-

tyminen kvartaalitalouteen ja tuloksen laskemiseen lyhyemmällä aikajänteellä laskee 

kynnystä reklamoida pienistäkin asioista, varsinkin siinä tapauksessa, että kustannukset 

uhkaavat jäädä ostajan piikkiin. (Ruohola, 2012b.) 

Myyjän intresseissä on vastuun rajoittaminen korvausvastuun minimoimiseksi, jolloin 

kauppasopimukseen voidaan sisällyttää erilaisia vastuuta poistavia tai vastuun siirtäviä 

lausekkeita. Yleensä korvausvastuu on sopimuksella rajattu kattamaan toimituksen ko-

konaisarvo, jolloin korvattava summa ei kohoa liiallisuuksiin. Nämä rajoitukset on syytä 
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kirjata sopimukseen niin, että molemmat kaupan osapuolet ymmärtävät mitä myyjän vas-

tuulla on, ja mikä rajautuu ulkopuolelle. (Ruohola, 2012c.) 

4.5.2 Toimituksen viivästyminen 

Toimitus saattaa jostakin odottamattomasta syystä viivästyä sopimuksessa ennalta mai-

nitusta aikataulusta, jolloin myyjällä on korvausvastuu samoin kuin tavaran virheessäkin. 

Kaupan kohteena oleva tavara saattaa olla osa jotakin suurempaa kokonaisuutta, esi-

merkiksi asentajat on tilattu myyjän ilmoittaman kuljetusaikataulun mukaisesti paikalle 

ostavaan yritykseen suorittamaan kuljetuksessa olevan osan asennus paikalleen. Kulje-

tusta koskevien viivästysten osalta myyjän on hyvä rajoittaa vastuutaan samoin kuin ta-

varan virheessäkin, ja ostajan taas omalta osaltaan pyrkiä kirjaamaan sopimukseen 

mahdollisimman yksityiskohtainen sisältö viivästyksien varalta. Nykyään harvemmalla 

yrityksellä on omaa kalustoa kuljetusten hoitamiseen, ja tällöin kuljetukset ostetaan pal-

veluna kolmannelta osapuolelta. Myyjän edun mukaista on saada kuljetusliikkeeltä sa-

mat sitoumukset koskien viivästyksiä kuin mihin on itse sitoutunut. Viivästyksen aiheut-

taman taloudellisen haitan laskeminen ja todistaminen saattaa olla haasteellista, jolloin 

osapuolten kannattaakin sopia esimerkiksi prosenttiperusteisesta korvauksesta. (Ruo-

hola, 2012d; Nieminen 2016, 74–76.) 
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5 LOGISTINEN KETJU   

Logistiikka voidaan nähdä joko laajasti tai suppeasti. Mikäli tarkastellaan logistiikan sup-

peaa merkitystä, se tarkoittaa vain tavaroiden kuljetusta ja varastointia. Mikäli käsitettä 

laajennetaan, niin silloin tarkastellaan myös logistiikkaan liittyviä tieto-, raha-, ja materi-

aalivirtoja. Logistiikan eri palasia on paljon, ja kaikki osaset vaikuttavat toisiinsa. Se, mi-

ten esimerkiksi järjestetään tavaroiden ostot, jakelu ja kuljetukset, ovat logistiikkaan liit-

tyviä kysymyksiä. (Logistiikan Maailma 2019a.) Logistinen ketju kannattaa pitää mahdol-

lisimman selkeänä ja suorana jottei ylimääräisiä kustannuksia synny, tällöin myös asiak-

kaan maksama hinta saadaan pysymään matalana.  

5.1 Varastointi 

Varastointi sitoo paljon pääomaa, ja varastoissa oleva pääoma ei tuota yritykselle mi-

tään, pikemminkin varasto on vain kustannustekijä osana logistista ketjua. Mitä valmiimpi 

tuote varastossa on, sen kalliimpaa varastointi on. Yleensä varastoinnille on kuitenkin 

tarvetta, jotta saadaan lyhennettyä toimitusaikoja asiakkaan suuntaan. Varastoinnilla ha-

lutaan taata toimitusvarmuus asiakkaalle, lisäarvoa, josta asiakas on valmis maksa-

maan. Varastojen optimointi on tätä päivää, turhia varastoja ei enää pidetä edes toimi-

tusten varmistamiseksi. Täysin ilman varastoja yritykset eivät kuitenkaan tule toimeen, 

vaan joitakin myynti- tai toimitusartikkeleita pidetään varastossa, vaikka se tuokin kus-

tannuksia. (Logistiikan Maailma 2019b.) 

5.2 Kuljetustavan valinta 

Kuljetettava tavara määrittelee pitkälti sen, mikä kuljetusvaihtoehto on paras kulloiseen-

kin tilanteeseen. Tavaran lisäksi päätökseen kuljetustavasta vaikuttaa kuljetuksen no-

peus, kuljetuksen tuotteelle kohdistettu kustannus, kuljetukseen sisältyvät riskit, kiireelli-

syys ja eri vaihtoehtojen saatavuus. Aina ei kuitenkaan tehokkain kuljetustapa ole mah-

dollinen kuljetettavan tavaran ominaisuuksien takia, esimerkiksi lentoteitse ei ole mah-

dollista kuljettaa kaikkea tavaraa, vaikka se olisikin kustannustehokkain vaihtoehto. Kul-

jetustavan valintaan vaikuttaa edellisten tekijöiden lisäksi myös maantieteelliset tekijät. 

(Karhu 2002, 46–49.) 
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5.2.1 Merikuljetukset 

Maailmanlaajuisesti suurin osa rahtikuljetuksista tapahtuu meritse. Vakiintunut matkus-

tajaliikenne palvelee hyvin myös tuontia ja vientiä. Säännöllisen matkustajaliikenteen an-

siosta myös tavarakuljetuksille on nopeita ja vakiintuneita reittejä, jolloin tavaroiden kul-

jettaminen on sekä luotettavaa että kustannustehokasta ja luo todellisen kilpailijan esi-

merkiksi maantiekuljetuksille. Meritse tapahtuvat kuljetukset voidaan jakaa kolmeen eri 

osaan; linja-, hakurahti-, ja sopimusliikenteeseen. (Koskinen ym. 2000, 272–273.) 

Linjaliikenteessä kuljetukset tapahtuvat tiedossa olevien aikataulujen perusteella reitin 

mukaisiin satamiin. Linjaliikenteessä eri varustamoiden kilpailua rajoittaa niiden tekemä 

yhteistyö, tätä kutsutaan linjakonferenssiksi. Kuljetusasiakirjana on konossementti, joka 

sisältää varustamon kuljetusehdot. Varustamot sopivat yhdessä linjalla käytössä olevat 

aikataulut, hinnat ja konossementtiehdot. Yhtenäiset ehdot koskien kuljetuksia ja hinnoit-

telua estävät hintamonopolin syntymisen ja takaavat EU:n vuonna 2008 määrittelemän 

hintakilpailukiellon toteutumisen. Ennen linjakonferenssin oli mahdollista määritellä lin-

jalla käytössä olevat tariffit, jonka seurauksena syntyi hintamonopoli yhtenäisten kulje-

tushintojen vuoksi. Rahtikustannus määrittyy joko painon tai tilavuuden mukaan, joka on 

etukäteen tiedossa. Se, kummasta muodostuu suurempi kustannus, otetaan rahdituspe-

rusteeksi. Rahtihinnan lisäksi maksettavaksi saattaa tulla lisämaksu tai alennus liittyen 

polttoaineen hintaan. (Koskinen ym. 2000, 272–275; Melin 2011, 197–198.)  

Hakurahtiliikenteessä rahtia kuljetetaan ilman aikatauluja ja ennalta määritettyjä sata-

mia. Maailman rahtilaivoista suurin osa toimii tällä periaatteella, ja rahtien määrä on suo-

raan kytköksissä kysyntään ja tarjontaan. Hakurahtiliikenteen kuljetusasiakirjana toimii 

Charter Party, C/P. C/P sisältää vakiokuljetusehtojen lisäksi useita lisäehtoja, joiden pe-

rusteella määrittyvät vastuut ja kustannukset. Hakurahtiliikenteen asiakas vuokraa 

omaan käyttöönsä joko koko laivan rahtikapasiteetin tai vain osan siitä. Suuren kapasi-

teetin vuokraaminen kannattaa vain siinä tapauksessa, että kuljetettavaa tavaraa on pal-

jon. Hakurahtiliikenteen rahtaussopimukset jaetaan kahteen osaan, aika- ja matkarah-

taukseen. Matkarahtauksessa rahdinkuljettaja kuljettaa tietyn rahdin tiettyyn paikkaan, 

ja hinta määräytyy jokaisesta kerrasta erikseen, kun taas aikarahtauksessa sovitaan etu-

käteen rahdattavien kertojen määrä. Matkarahtauksessa rahditusperuste on paino ja ai-

karahtauksessa rahditusperuste määritellään siltä ajalta, jolloin kuljetusväline on aika-

rahdattuna. (Koskinen ym. 2000, 275–276; Melin 2011, 201–202.) 
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Sopimusliikenne sopii suuriin tavaramääriin ja isoihin volyymeihin. Sopimusliikenne on 

vain yhden sopimusasiakkaan käytössä. Sopimusliikenteessä alus ei yleensä ota pa-

luurahteja, vaan ajaa tyhjänä takaisin. (Koskinen ym. 2000, 276.) 

5.2.2 Maantiekuljetukset 

Mikäli tavara on luonteeltaan sellaista, jota voidaan helposti kuljettaa maanteitse, on va-

littavana kaksi eri liikennemuotoa. Tilausliikenteessä asiakas tilaa kuljetuksen haluamas-

taan paikasta haluamaansa paikkaan. Linjaliikenteessä reitit, aikataulut ja määräpaikat 

ovat ennalta sovittuja ja aikataulun mukaisia. Maantiekuljetuksen etuna merikuljetuksiin 

verrattuna voidaan pitää joustavuutta ja sitä, että kuljetus on mahdollista saada perille 

lähestulkoon minne tahansa. Haittana maantiekuljetuksien osalta on esimerkiksi rajalli-

nen kapasiteetti ja erilaiset kuljettajien työaikamääräykset, jotka vaikuttavat suoraan ai-

katauluihin. Tämän lisäksi myös kustannusten nousu heijastuu helposti rahtihintoihin, 

joka taas nostaa kuljetuksien hintaa. Suurin muuttuva tekijä, joka vaikuttaa maantiekul-

jetuksiin, on polttoaineen hinta. Maantiekuljetusten asiakirjana toimii rahtikirja, kansain-

välisissä kuljetuksissa CMR- rahtikirja. Rahtikirjaan merkitään kuljetettavan rahdin tiedot, 

ja mikäli on kyse vaarallisista aineista, tarvitaan vielä ADR- tiedot. Mikäli liikenne suun-

tautuu kolmansiin maihin, tarvitaan erillinen CEMT-lupa, jonka myöntää Suomessa lii-

kenneministeriö. (Koskinen ym. 2000, 294–302; Melin 2011, 210–211; VR-Transpoint 

2019.) 

5.2.3 Rautatiekuljetukset 

Luotettava, suhteellisen nopea ja ympäristölle ystävällinen rautatiekuljetus on omiaan 

suurten tavaramäärien siirtämiseen paikasta toiseen. Suuri rahtimäärä vaikuttaa yleensä 

hinnoittelussa alentavasti, ja rautateitse voidaan helposti kuljettaa myös erikoiskalustoa 

vaativaa rahtia. Rautateitse tehtävät kuljetukset ovat sidoksissa rataverkkoon ja ennalta 

määriteltyihin asemiin, joten maantieliikenteen joustavuutta tällä kuljetustavalla ei ole. 

Toinen rajoittava tekijä on eri maiden vaihteleva raideleveys, joka hidastaa kuljetuksia. 

Rautateitse Kiinasta Suomeen kuljetettava rahti on perillä noin kolmessa viikossa, kun 

esimerkiksi merikuljetus vie kuudesta seitsemään viikkoa. Rahtikirja sisältää tarvittavat 
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tiedot kuljetettavasta tavarasta ja määränpäästä. Rahtikirja täytetään useampana kap-

paleena, jolloin kuljetuksiin osallistuvat osapuolet saavat kukin oman kappaleensa. (Kos-

kinen ym. 2000, 303–307; Melin 2011, 217; VR-Transpoint 2019; Varova 2019.) 

5.2.4 Lentokuljetukset 

Lentorahtauksen etuna edellä mainittuihin on sen nopeus, rahti liikkuu jopa saman vuo-

rokauden aikana maapallon puolelta toiselle. Rajoittavana tekijänä tässä kuljetusmuo-

dossa on sen rajallinen kapasiteetti ja korkeampi hinta. Rajoituksena voidaan myös 

nähdä riippuvuus laskeutumispaikoista, joita ei välttämättä ole määränpään lähellä. Il-

mateitse päästään myös sellaisiin kohteisiin, joihin ei muilla tavoilla päästäisi. Asiakirjana 

lentokuljetuksissa on AWB, Air Waybill, josta täytetään useampi kappale. (Koskinen ym. 

2000, 311–313; Melin 2011, 218–221; UPS 2019.) 

Mainittujen kuljetustapojen lisäksi melkein mikä tahansa näiden yhdistelmistä on mah-

dollinen. Esimerkiksi merikuljetuksen lisäksi rahti voidaan satamassa siirtää rekkaan, 

joka toimittaa sen edelleen rautatieasemalle tai lentoasemalle, josta rahti jatkaa mat-

kaansa määränpäähän nopeasti ja kustannustehokkaasti. (LKW Walter 2019.) 

5.3 Toimitustapalausekkeet 

5.3.1 Tarkoitus 

Toimituslausekkeet poistavat tavaran kuljetukseen liittyviä ongelmia ja määrittelevät osa-

puolien vastuut kuljetuksen aikana. Kuljetuksiin sisältyy aina riskejä, joiden vaikutus py-

ritään minimoimaan sopimalla asiat etukäteen kauppasopimuksen yhteydessä. Kauppa-

sopimuksen oleellinen osa on toimituslauseke, jolla osapuolet sopivat vastuiden, riskin 

ja velvollisuuksien siirtymisestä. Toimituslausekkeiden määrittelystä vastaa kansainväli-

nen kauppakamari, ICC. Toimituslausekkeita tulkitaan joka puolella maailmaa samalla 

tavalla, joten väärinkäsityksiä ei pitäisi tulla. Toimituslausekkeiden tärkein tarkoitus on 

osoittaa pisteet, joissa vastuu kuljetuksesta siirtyy myyjältä ostajalle. (Suomen kulje-

tusopas 2019.)  

Incoterms 2010 -toimitusehtoihin on tekeillä päivitys, jonka pitäisi olla valmis vuoden 

2019 aikana, ja uudet Incoterms 2020 -toimitusehdot olisivat käytössä 1.1.2020 alkaen. 
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Yritykset voivat kuitenkin halutessaan edelleen käyttää myös vanhoja toimituslausek-

keita, kulloinkin käytössä oleva toimituslausekekokoelma tulee mainita kauppasopimuk-

sessa. (ICC 2019.) 

5.3.2 Toimituslausekkeiden käyttö 

Kaikille kuljetusmuodoille yhteisiä lausekkeita on seitsemän ja pelkästään vesikuljetuk-

sissa käytettäviä lausekkeita on neljä. Kuvasta voi helposti nähdä vastuiden siirtymisen 

pisteen. (Kuva 2.) Toimituslausekkeiden oikea käyttö parantaa kustannustehokkuutta, 

vähentää kauppaan liittyviä riskejä ja parhaimmassa tapauksessa tuo kustannussääs-

töjä, kun kaupan osapuolet tietävät omat velvollisuutensa ja oikeutensa. (Melin 2011, 

61.) Toimituslausekkeissa ei tunneta sellaista vaihtoehtoa, että ostaja kieltäytyisi vas-

taanottamasta tavaraa.  
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Kuva 2. incoterms 2010 vastuunjakotaulukko. 
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6 TULLAUS 

6.1 Tullauksen tarkoitus 

Ennen tuotujen tavaroiden käyttöönottoa tai myyntiä ne on tullattava. Suomessa toimiva 

tulli on osa Euroopan Unionin tullijärjestelmää. Tavara on tuontitullattava, jotta selviää 

paljonko tavaraan kohdistuu tulleja sekä erilaisia veroja ja maksuja. Edellä mainitut asiat 

riippuvat tavaran tullinimikkeestä, tavaran arvosta ja alkuperästä. Tullinimikettä tarvitaan 

myös tulli-ilmoituksen laatimisessa. Tulli-ilmoitus voidaan tehdä joko SAD- lomakkeella 

tai sähköisesti EDI- lomakkeella. Mikäli tuonti kohdistuu aineettomaan hyödykkeeseen, 

niitä ei tarvitse tullata. Ennen maahantuontia kannattaa selvittää tavaran tullinimike ja 

se, onko tavaran tuonnille maahan jotakin esteitä. Tullinimike on määritelty erikseen jo-

kaiselle tavaralle, ja sen perusteella on helppo tarkistaa mahdolliset rajoitukset ja tullin 

määrä. (Tulli 2019a.) 

6.2 Tuontitullaus 

Tuontitullauksessa tavallisimmat tullille maksettavat maksut koostuvat tulleista ja arvon-

lisäverosta, mikäli tuotavalla tavaralla ei ole tullien osalta erityiskohtelua. Mikäli tavaran 

alkuperä oikeuttaa alempaan tulliin tai tullimaksuttomuuteen, on se kirjallisesti todistet-

tava. Kolmannesta maasta tuotaessa tavara on tullattava ja asetettava tulliselvitykseen 

heti kun se saapuu EU:n alueelle sen maan rajalla, jonne tavara ensimmäisenä saapuu. 

(Tulli 2019b.) Tavaralle päätetään tässä vaiheessa tulliselvitysmuoto, joita on viisi: 

• tullimenettelyyn asettaminen 

• siirto vapaa-alueelle tai vapaavarastoon 

• jälleenvienti yhteisö tullialueelta 

• hävittäminen tullivalvonnassa 

• luovuttaminen valtiolle 

Tavaran esteettömän kulun varmistamiseksi tavara on asetettava oikean tulliselvitys-

muodon piiriin jo ennen kuin tavara saapuu maahan. (Koskinen ym. 2000, 123.) 
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Tulliselvitysmuodon valinnan jälkeen valitaan vielä tullimenettely, johon tavara asete-

taan. Yleensä tullimenettelynä on luovutus vapaaseen liikenteeseen ja kulutukseen. Va-

paaseen liikenteeseen asetettu tavara saa unoinitavaran tullioikeudellisen aseman, jol-

loin tavara voi liikkua vapaasti EU:n alueella. Vapaaseen liikenteeseen asetettuun tava-

raan ei saa kohdistua kieltoja tai rajoituksia. Muita mahdollisia menettelytapoja on väliai-

kainen maahantuonti, sisäinen tai ulkoinen jalostus tai tietty käyttötarkoitus. (Tulli 2019c.) 

6.3 Tuonnin asiakirjat 

Kuten kaikessa kaupankäynnissä, tuonnissa on tiettyjä asiakirjoja, joista osa liittyy esi-

merkiksi tullauksen suorittamiseen. Oikein laadittujen ja oikeat tiedot sisältävien asiakir-

jojen ansiosta tavarat liikkuvat sujuvasti. Virheellisesti tai puutteellisesti täytettyjen asia-

kirjojen korjaamiseen menee paljon aikaa ja se aiheuttaa lisäkustannuksia. Mikäli yritys 

käyttää tuonnissa apuna huolitsijaa, asiakirjojen käsittely tuovassa yrityksessä vähenee 

huomattavasti. Tulli-ilmoituksen liitteeksi tarvitaan esimerkiksi tullauspäätös, alkuperäi-

nen kauppalasku sekä alkuperätodistukset sekä muut mahdolliset liitteet, joiden perus-

teella määrittyy oikeus etuuskohteluun tullien osalta. (Melin 2011, 107.)  

Kauppalasku on tärkeä asiakirja kaikille kaupan osapuolille, ja se pitää sisällään myös 

tietoa esimerkiksi kuljetusliikkeelle, huolitsijalle ja viranomaisille. Kauppalaskun tulee olla 

sisällöltään virheetön, sillä sen pohjalta laaditaan myös muita asiakirjoja, joissa virheet 

saattavat kertaantua. (Melin 2011, 89.) 

Tavaroiden alkuperä osoitetaan alkuperätodistuksella, jotta voidaan toimia tullausvaati-

musten mukaisella tavalla. Alkuperätodistus on määrämuodossa oleva lomake, joka on 

käytössä Euroopan unionin ja kolmansien maiden kaupankäynnissä. (Kauppaka-

mari 2019.) 
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7 LELUJEN TURVALLISUUS 

7.1 Ostamisen helppous 

Yritysten maahantuomien ja kaupoissa tarjolla olevien lelujen lisäksi kuluttajilla on mah-

dollisuus tilata leluja ulkomaisista verkkokaupoista suhteellisen vaivattomasti. Tilaami-

nen internetin kautta on tullut vuosi vuodelta helpommaksi, ja tilausten määrä EU:n ul-

kopuolelta onkin ollut kovassa kasvussa viime vuosina. Turvallisuus- ja kemikaalivirasto, 

Tukes, on testannut lelujen turvallisuutta omassa laboratoriossaan, ja tulokset ovat olleet 

hälyttäviä. Lelujen turvallisuudessa on suuria puutteita, jotkin testatuista leluista saatta-

vat aiheuttaa esimerkiksi tukehtumis- tai kuristusvaaran lapselle. Suomeen maahan-

tuotujen ja suomessa myytävien tuotteiden on täytettävä tiukat turvamääräykset, mutta 

kun yksityinen kuluttaja tilaa tuotteen Euroopan Unionin ulkopuolelta, ei valvontaa tai 

säännöksiä ole, pois lukien CE- merkintä. Maahantuoville yrityksille Tulli tekee tarkas-

tuksia ja testaa laboratoriossaan myyntiin tulossa olevia tai jo myynnissä olevia leluja. 

Leluissa saattaa olla pieniä irrallisia osia, jotka irrotessaan saattavat joutua lapsen suu-

hun ja sitä kautta elimistöön, esimerkiksi paristo nieltynä saattaa aiheuttaa hengenvaa-

rallisen tilan. Ostaminen on tullut varsin helpoksi kuluttajalle, ja suurin syy esimerkiksi 

kiinalaisten nettikauppojen käyttämiseen on tuotteen huomattavasti halvempi hinta. (Te-

räväinen 2018.) 

7.2 Turvallisuus 

Lelun on oltava turvallinen leikeissä koko arvioidun käyttöiän ajan. Suomessa myytävien 

lelujen tulee täyttää turvallisuusmääräykset, joiden noudattamisesta valmistaja on vas-

tuussa. Lelut saattavat sisältää kemikaaleja, jotka saattavat olla haitallisia terveydelle. 

EU:n alueella kokonaan kiellettyjä tai pitoisuuksiltaan rajoitettuja aineita ovat esimerkiksi 

muovin pehmittämiseen käytetyt aineet. Lelujen turvallisuudesta vastaa valmistaja, Suo-

messa lelujen turvallisuutta valvoo Tukes ja Tulli. (Tukes 2019a.)  

Suomessa myytävissä tuotteissa pitää tuotetietojen olla sekä suomeksi että ruotsiksi, 

tämän lisäksi leluissa tai pakkauksissa on oltava merkinnät koskien esimerkiksi ikäsuo-

situsta tai -rajoitusta. Riippumatta lelun pakkaustavasta on varoitusmerkinnät oltava joko 

ulkopakkauksessa tai lelussa itsessään. (Tukes 2019b.)  
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EU on määritellyt yksityiskohtaisia vaatimuksia lelujen turvallisuuden osalta, mutta tästä 

huolimatta niitä ei ennen maahantuontia tarkasteta järjestelmällisesti. Säädösten mukai-

sesta lelusta kertovaa CE- merkkiä ei myönnetä riippumattoman tutkimuslaitoksen toi-

mesta, vaan merkin voi valmistaja halutessaan kiinnittää, mikäli katsoo lelun täyttävän 

turvallisuusmääräykset. Mikäli kuluttajan ulkomailta tilaama lelu osoittautuisi säädösten 

vastaiseksi, mikään taho ei ota vastuuta asiasta. Mikäli tilanne kääntyykin niin, että suo-

messa toimiva yritys toisi samaa lelua maahan, on sen varmistettava EU-vaatimusten 

täyttyminen. (Nalbantoglu 2019.)   

7.3 Hankinnassa huomioitavia asioita 

Lelut ovat hyväksi lapsen kehitykselle, mutta nykyaikaisen kulutuksen rinnalle on enene-

vässä määrin noussut myös vastuullisen ostamisen ja kuluttamisen näkökulma. Kuten jo 

edellä on todettu, on lelujen hankkiminen erittäin helppoa ja valinnanvaraa on paljon.  

Hankittaessa leluja on hyvä miettiä, sopiiko aiottu lelu lapsen sen hetkisen kehityksen 

tueksi, vai onko vaarana, että lelulla ei välttämättä leikitä koskaan. Leluissa olevasta 

ikäsuosituksesta on helppo tarkistaa minkä ikäiselle lapselle lelu on tarkoitettu. Valmis-

tajalle myönnetyt sertifioinnit tuotannon, valmistuksen ja materiaalien osalta kertovat val-

mistajan toimivan vastuullisesti ja tuotantoketjun olevan läpinäkyvä ja raaka-aineiden al-

kuperän olevan jäljitettävissä. Pienille lapsille suunnattujen lelujen on kestettävä kova-

kouraistakin leikkiä rikkoutumatta, korjattavuuteen, materiaaliin ja vahvaan rakentee-

seen kannattaa kiinnittää erityistä huomiota. (Kuluttajaliitto 2019.) Alla olevassa kuvassa 

näkyy leluissa vaadittavat merkinnät. (Kuva 3.) 
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Kuva 3. Esimerkkikuva lelujen merkinnöistä. 
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8 TUONNIN MAKSULIIKENNE 

8.1 Erilaiset maksutavat ja sopivan maksutavan valinta 

Kaupan molemmilla osapuolilla on tavoitteensa maksuliikenteen osalta. Myyjä odottaa 

saavansa suorituksen myymästään tavarasta ja ostaja puolestaan odottaa kaupan koh-

teena olleen tavaran oikea-aikaista toimitusta ennalta sovittujen ehtojen mukaisesti. 

Maksutapaa valittaessa on otettava näiden lisäksi huomioon vallitseva kilpailutilanne, 

tuntevatko osapuolet toisensa entuudestaan vai onko kyse uudesta liikesuhteesta, onko 

osapuolten välillä luottamusta vai onko osapuolilla mahdollisesti jokin vakiintunut mak-

sukäytäntö. (Pirnes & Kukkola 2002, 160.) 

Kuten kaikessa kaupassa, myös ulkomaankauppaan liittyy omat riskinsä. Kaikissa vai-

heissa tarvitaan riskien kartoitusta ja niiden vaikutusten minimoimista tai poistamista ko-

konaan. Sopimusteknisten asioiden hallinta on parasta riskienhallintaa. Mikäli neuvotte-

luissa saavutetaan yrityksen kannalta edullinen maksuehto ja muut kaupan ehdot ovat 

myös yrityksen kannalta edulliset, voi rahoitukseen liittyviä riskejä pienentää pankin 

avustuksella. Pankin kanssa neuvoteltavia asioita ovat esimerkiksi valuutta- ja korkoso-

pimukset sekä erilaiset maksutavat. (Setälä 2005, 185–186.) 

Vaikka vastapuolen tuleekin tuntea oman maansa lainsäädäntö ja voimassa olevat mää-

räykset, kannattaa suomalaisen kumppanin myös tutustua itse kauppakumppaninsa 

maan tilanteeseen yllätyksien välttämiseksi ja riskin minimoimiseksi. Maksutavan valin-

taan vaikuttaa moni asia, ja käytettävät maksutavat valitaan aina kauppakumppanin mu-

kaan sopimus kerrallaan. Vakiintuneessa kauppasuhteessa, jossa ostaja ja myyjä jo tun-

tevat toisensa, voi jonkin maksutavan vakiinnuttaa kauppakumppanien välille. (Logistii-

kan maailma 2019c.) 

8.2 Suorat maksut, maksumääräys ja sekki 

Suorilla maksuilla tarkoitetaan sitä, että myyjä laskuttaa toimittamansa tavaran heti toi-

mituksen jälkeen laskulla, ja ostaja saa samalla toimitukseen liittyvät asiakirjat. Ostajalla 

on mahdollisuus maksaa lasku joko maksumääräyksellä tai sekillä sovittujen maksueh-

tojen mukaisesti. Suorassa maksussa riski on myyjän puolella, ostaja voi jättää maksun 

kokonaan suorittamatta tai suorittaa laskusta vain osan. Riskiä vastaan voi suojautua 
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vaatimalla ostajan pankilta takauksen kauppasummalle. (Aktia Pankki Oy 2019a.) Sekin 

käyttö maksuvälineenä on vähentynyt huomattavasti sen jälkeen, kun SWIFT (Society 

for Worldwide Interbank Financial Telecommunication) vuonna 1973 perustettiin nopeut-

tamaan ja turvaamaan maksujen välitystä. (Koskinen ym. 2000, 356.) 

8.3 Perittävä 

Perittävät ovat molemmille kauppakumppaneille suoria maksuja turvallisempia tapoja 

hoitaa kaupan rahaliikenne. Perittävässä myyjä tekee pankilleen toimeksiannon asiakir-

jojen lähettämistä varten ostajan pankkiin perittäväksi. Pankki toimittaa kauppaan liittyvät 

asiakirjat ostajalle kauppasummaa vastaan. Mikäli kauppasopimuksessa on mainita 

maksuajasta, tapahtuu kauppahinnan suoritus vasta eräpäivänä. (Aktia Pankki Oy 

2019b.) 

Käytettäessä perittävää maksutapana, on kauppasopimuksessa mainittava erikseen, 

mitä asiakirjoja vastaan maksu suoritetaan. Tämän lisäksi on mainittava miten ostaja 

maksun suorittaa, käteisellä vai myyjän asettamaa vekseliä vastaan, maksuajan alka-

miskohta ja vielä pankin kulut ja mahdolliset korot (Pirnes & Kukkola 2002, 162–163.) 

Perittävissä on kaksi vaihtoehtoa, D/P, Documents against Payment ja D/A, Documents 

against Acceptance. Näistä ensin mainittu ei sisällä maksuaikaa, vaan suoritus tapahtuu 

samalla kun asiakirjat luovutetaan ostajalle. Jälkimmäinen on maksuajallinen perittävä, 

jolloin kauppaan liittyvässä sopimuksessa on erikseen sovittu maksuajasta. Perittävän 

etuna on se, että ostaja voi ennen maksua todeta dokumenteista tavaran lähteneen liik-

keelle myyjän puolelta. Perittävän saapuessa pankki ilmoittaa asiasta kirjeellä, ja ostaja 

voi lunastaa asiakirjat omasta konttoristaan. Perittävää voidaan käyttää tilanteessa, 

jossa ostajan maksukyvykkyyttä ei tarvitse epäillä, mutta myyjä haluaa varmistaa saa-

vansa suorituksen myymistään tavaroista. (Melin 2011, 125–129.) 

8.4 Remburssi 

Remburssi on molempien osapuolten kannalta riskittömin maksutapa. Myyjä varmistaa 

itselleen suorituksen toimittamistaan tavaroista ja ostaja varmistaa, että saa sovitun mu-

kaisen toimituksen. Remburssin käyttöä maksutapana voidaan pitää oikeutettuna silloin, 

kun osapuolten välinen kauppasuhde on vielä uusi, eivätkä osapuolet tunne toisiaan. 
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Remburssi sopii myös epävakaaseen tilanteeseen, jossa kaupan osapuolet haluavat 

poistaa riskit maksusta, tai silloin, kun osapuolet ovat kaukana toisistaan. Remburssi on 

myös nopea maksutapa, sillä se mahdollistaa suorituksen saamisen vaikka heti, riippuen 

siitä mitä remburssin ehdoissa on sovittu, kun tilattua tuotetta on alettu valmistaa. Myy-

jälle remburssi on osoitus ostajan maksukyvystä ja remburssiin sisältyy ostajan pankin 

maksusitoumus. (Pirnes & Kukkola 2002, 164.)  

Remburssissa pankki maksaa kauppahinnan myyjälle, kun myyjä esittää remburssin eh-

doissa sovitut asiakirjat. Remburssi on ostajan pankin peruuttamaton sitoumus kauppa-

hinnan maksuun, ja remburssi avataan jo ennen kuin tavara on toimitettu. Pankki ei kui-

tenkaan ota riskiä itselleen, vaan ostajalta vaaditaan joko remburssin määrä käteisenä 

tai sen suuruisena vakuutena. Maksu ei siirry myyjälle ennen kuin myyjä on täyttänyt 

remburssin ehdot kauppasopimuksen mukaisesti. Remburssi ei sido pankkeja, sillä se 

on täysin irrallaan muista sopimuksista, joita kauppaan liittyy. (Aktia Pankki Oy 2019c.) 
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9 HAASTATTELU 

9.1 Tutkimusmenetelmä 

Valitsin tutkimusmenetelmäksi haastattelun, eli kvalitatiivisen menetelmätavan. Haastat-

telu sopii hyvin aiheeseen, sillä vastauksia ei pysty antamaan yksiselitteisesti, vaan vas-

taukset ovat monitahoisia. Teemahaastattelu suunnattiin suomalaiselle tuontia harjoitta-

valle yritykselle, ja vastaajana toimi yrityksen ostaja joka on ollut toimessaan useamman 

vuoden ajan.  

Kysymykset (Liite 1.) on laadittu opinnäytetyön pääotsikoita mukaillen, ja jokaisesta osa-

alueesta on vähintään yksi kysymys, joistakin useampia johtuen aiheen ja näkökulmien 

laajuudesta.  

9.2 Tarpeen kartoitus ja Kiina kumppanina 

Haastateltava kertoo, että heidän alallaan Kiina on ykköstoimija, ja sieltä tuodaan paljon 

tavaraa Eurooppaan. Kiinalaisilla valmistajilla on edulliset hinnat, ja heidän kanssaan on 

helppo sopia pienistä muutoksista haluttuun tuotteeseen ilman, että hinta pahemmin 

nousee, jolloin myös kuluttajahinta pysyy siedettävällä tasolla.  

Kauppakumppanina Kiina näyttäytyy luotettavana ja omanlaisenaan. Kaupan yksityis-

kohdat tulee olla sovittuna tarkasti ennen tuotannon aloittamista. Tuotteeseen liittyvät 

asiat tulee myös olla sovittuna yksityiskohtaisesti, sillä muutosten tekeminen tuotannon 

aloituksen jälkeen voi olla haastavaa.  

9.3 Toimittajat 

Yritys on etsinyt itse suurimman osan toimittajistaan, mutta heillä on myös palkattu hen-

kilö Hong Kongissa, mikäli jokin asia vaatii selvittelyä Kiinan kielellä tai mahdollisesti 

käyntiä asiakkaan luona. Toimittajat on vuosien saatossa havaittu luotettaviksi, ja sa-

moja toimittajia käytetään juuri tästä syystä. Mikäli uusia toimittajia halutaan etsiä, lähe-

tetään Hong Kongissa oleva henkilö asialle.  
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Toimittajia auditoidaan säännöllisesti, jotta voidaan varmistaa, että ne toimivat sovittujen 

sääntöjen mukaisesti. Euroopassa olevat asiakkaat haluavat nähdä kiinalaisille toimitta-

jille tehtyjen auditointien raportteja, jotta he voivat varmistua, että toimittaja toimii sovit-

tujen eettisten ja vastuullisuuden periaatteiden mukaisesti. Eettisyys ja vastuullisuus ote-

taan huomioon jo silloin kun toimittajakenttää kartoitetaan.  

9.4 Tuotteiden laatu ja tuotanto 

Ostajan mukaan tuotteet ovat pääosin vastanneet niille asetettuja odotuksia, mutta tä-

män toteutuminen vaatii tarkkaa yksityiskohtien sopimista ennen tuotannon aloittamista 

ja toimitusprosessin jatkuvaa ja tarkkaa seurantaa. Tuote-eristä saadaan näytteet, kun 

ne ovat tuotantovaiheessa, samoin silloin kun ne ovat valmiita lähetettäväksi Suomeen. 

Näytteiden lisäksi eristä pyydetään yrityksen toimesta valokuvia tuotteista, pakkauksista 

ja kolleista. Ongelmaksi on osoittautunut se, että tässä vaiheessa tuotteet ovat jo me-

nossa konttiin ja siitä eteenpäin satamaan laivattavaksi, jolloin tuotteissa oleviin puuttei-

siin tai virheisiin ei enää voi puuttua. Tästä johtuen on ensiarvoisen tärkeää, että kaikki 

erään liittyvät huomiot ja korjaavat toimenpiteet on käyty läpi toimittajan kanssa ennen 

pakkausvaihetta.   

9.5 Ostoneuvottelut ja kulttuurivaikutus 

Haastateltavan mukaan kulttuurien erilaisuus tulee pitää mielessä ennen neuvottelujen 

alkamista ja niiden aikana. Kasvojen säilyttäminen on ensiarvoisen tärkeää aasialai-

sessa kulttuurissa, ja suoria kieltäviä vastauksia vältetään viimeiseen saakka. Kasvojen 

menetys tulkittaisiin häpeälliseksi ja neuvottelut ajautuisivat umpikujaan. Vaikka neuvot-

telut yleensä sujuvatkin hyvässä hengessä, tuo kieltävän vastauksen kiertäminen muilla 

keinoin saattaa venyttää neuvottelujen saamista päätökseen. Mikäli kiinalaisella toimit-

tajalla ei ole mahdollisuutta toimittaa neuvoteltavaa tuotetta juuri sellaisena kuin sitä on 

pyydetty ja vastaus olisi ”ei”, he kiertävät kieltämisen esimerkiksi pyytämällä lisäaikaa 

useammankin kerran neuvottelujen aikana. 

Vuosia jatkuneen kaupankäynnin ansiosta toimittajat ovat vakiintuneet likipitäen sa-

moiksi, jolloin ostava yritys tuntee toimittajan toimittaman tavaran laadun ja toimintatavat, 

joiden mukaan ostoneuvottelut etenevät. Samojen toimittajien kanssa asioiminen on mo-

lemmille kaupan osapuolille helpompaa ja uusien toimittajien etsintää mietitään tarkasti. 
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9.6 Tuonti Kiinasta 

Pääasiallisesti tuotteet tuodaan Suomeen konttilaivassa, erikoistapauksissa käytetään 

lentorahtausta. Tuontiin liittyvät asiat hoidetaan ilman välikäsiä, eli yritys käyttää suoraa 

maahantuontia ja hoitaa maahantuonnin ilman huolitsijaa. Haastateltava kertoo tuonnin 

noudattelevan samaa kaavaa sekä EU:n sisällä että sen ulkopuolelta, yksityiskohtien 

sopiminen on erittäin tärkeää.  

Kauppasopimuksissa käytetään yrityksen toiminnanohjausjärjestelmästä saatavia sopi-

muspohjia, ja sieltä löytyvät myös kaikki toimittajien aiemmat sopimukset. Tällä varmis-

tetaan se, että tieto on kaikkien saatavissa myös lomakauden aikana ja että sopimukset 

ovat samanlaisia samalle toimittajalle. Kauppasopimuksissa sovitut asiat pitävät pää-

sääntöisesti paikkansa ja toimittajat toimivat sovitun mukaisesti. Mikäli poikkeuksia ilme-

nee, ne käydään toimittajan kanssa läpi ja sovitaan mahdollisista hyvityksistä tai uusien 

tuotteiden toimittamisesta virheellisten tilalle. Reklamaatiot on hoidettu toimittajien puo-

lelta hyvin, haastateltava korostaa tunnettujen ja hyvämaineisten toimittajien tärkeyttä.  

9.7 Kuljetukset 

Haastateltavan mukaan toimituksissa ei usein tapahdu viivytyksiä, vaan kaikki toimii so-

vitun mukaisesti ajallaan, ja tieto mahdollisista ongelmista saadaan nopeasti. Haastatel-

tava käyttää esimerkkinä tapauksia, joissa esimerkiksi käytettävä konttiyritys on mennyt 

konkurssiin prosessin aikana tai rekka kaatunut myrskyssä matkalla satamaan. Edellä 

mainitut tapaukset ovat erittäin harvinaisia, mutta mahdollisia. 

Tavarat saapuvat määräsatamaan yleensä priimakuntoisina, mutta joissakin tapauk-

sissa lasti on kärsinyt matkan aikana, ja osa tavarasta on epäkuranttia. Tällöinkään on-

gelma ei niinkään liity kuljetukseen, vaan lähtömaassa tehtyyn huonoon pakkaamiseen 

toimittajan puolelta, esimerkkinä esille nousee tuotteiden pakkaaminen valmiiksi kostu-

neisiin pahvilaatikoihin. Tällaisissa tapauksissa tehdään reklamaatio ja saadaan korvaa-

vat tuotteet viallisten tilalle. Toimituslausekkeet pysyvät toimittajilla pääsääntöisesti sa-

moina, mutta joitakin sopimuskohtaisia poikkeuksia saattaa olla. Lausekkeet tulevat suo-

raan toiminnanohjausjärjestelmän kautta sopimuspohjille. 
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9.8 Käytettävät maksutavat 

Kiinalaisille toimittajille maksetaan aina US dollareissa, ja maksu suoritetaan käyttämällä 

ennakkomaksuna 30 % ennen tuotteiden toimitusta, ja 70 % kun tuotteet on saatu Suo-

meen varastolle ja kuorma tarkistettua. Pääosin toimittajat haluavat maksun 30/70- suh-

teessa, mutta muutamille toimittajille koko kauppahinta tulee maksaa etukäteen. Yhdelle 

toimittajalle on suotu mahdollisuus 50/50 -maksuun tilattavien tuotteiden vähyyden ja 

pitkän tilausvälin vuoksi. Maksutapojen määrä pyritään pitämään mahdollisimman pie-

nenä. Maksujen välityksessä ei haastateltavan mukaan ole esiintynyt ongelmia, muu-

tama yksittäinen tapaus vuosien varrella on ollut. 

Toimittajien lähettämät ostolaskut ovat pääsääntöisesti oikein tietojen ja maksutietojen 

osalta, eikä laskuja näin ollen tarvitse useinkaan korjauttaa. Mikäli korjattavaa on, saa-

daan esimerkiksi toisen maksuerän viivyttämisellä toimittaja lähettämään korjattu lasku 

nopeammin.  

9.9 Tulli 

Kuljetuksien mukana tulevat asiakirjat on pääsääntöisesti täytetty riittävällä tarkkuudella 

ja oikeilla tiedoilla. Tullikoodeja on joskus jouduttu varmistelemaan, kun lähetteeseen tai 

laskuun on epähuomiossa eksynyt väärä koodi. Tuotteiden tullaus hoidetaan yrityksessä 

itse, ja tullin toiminta nähdään viranomaistoimintana, joka kuuluu erottamattomana 

osana ulkomaan tuontiin. Tullin kanssa asiointi on muuttunut helpommaksi sähköisen 

asioinnin myötä, tieto liikkuu nopeasti paikasta toiseen ja ilmoitukset on helppo tehdä, 

kunhan tulli-ilmoitukseen tarvittavat tiedot ovat oikein ja löydettävissä lähetykseen liite-

tyistä lähetteistä ja rahtikirjoista. 

Tullin tekemien tarkastuksien määrä tuote-eriin on vaihteleva. Joskus näytteitä otetaan 

tuote-eristä tiheästi, joskus taas saattaa olla pidempiä kausia, ettei näytteitä oteta. Ti-

heämpi rytmi näytteenotossa hidastaa sekä tuotteiden toimittamista asiakkaille että nii-

den saamista myyntiin kuluttajille. Tuotteista otettavat näytteet liittyvät Euroopan unionin 

määrittelemiin turvallisuusmääräyksiin, ja tuotteiden on oltava kurantteja ja täytettävä 

nämä määritellyt normit. Näin varmistetaan, että tuotteet ovat turvallisia sekä myydä että 

käyttää. 
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10 LOPUKSI 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia ja selvittää teorian ja haastattelun kautta, miten 

tuontiprosessi Kiinasta toimii käytännössä. Teoriaosuuden tarkoituksena on antaa mah-

dollisimman kattava ja ennen kaikkea tiivis selvitys siitä, mitä asioita on hyvä ottaa huo-

mioon ennen tuonnin aloittamista ja sen aikana. Haastattelun tarkoituksena on kuvata, 

miten prosessi toimii oikeassa yrityksessä, joka toimii Kiinan markkinoilla ostavassa 

osassa.  

Haastattelukysymyksiin saamieni vastausten pohjalta käy selkeästi ilmi, että kyseisessä 

yrityksessä tuontiprosessi koetaan helpoksi ja vakiintuneiden toimijoiden myötä myös 

ongelmattomaksi. Haastattelussa korostuu luotettavien ja rehellisten toimittajien tärkeys 

laajalla kentällä, jossa erilaisia toimijoita on paljon. Perusteellisesti tehty etukäteisselvitys 

säästää paljon aikaa muualla prosessissa, kun ei tarvitse prosessin aikana enää selvi-

tellä niitä asioita, jotka olisi pitänyt huomioida ennen prosessin käynnistämistä.  

Kulttuurierot Suomen ja Kiinan välillä ovat suuret, ja myös haastattelu vahvistaa asian 

olevan näin. Neuvottelukulttuuri ja neuvotteluiden aikana käytettävät tavat ja maneerit 

eroavat Aasiassa eurooppalaisesta melkoisesti. Kasvojen menetyksen pelko on neuvot-

teluissa aina läsnä aasialaisen osapuolen ollessa kyseessä, joten tiukkoja neuvotteluai-

katauluja on syytä välttää. Neuvottelujen tärkeys korostuu juuri hinnassa, myyjän pitäisi 

saada mahdollisimman korkea hinta ja ostajan taas saatava hankittua tavara mahdolli-

simman vähin kustannuksin, jotta kuluttajalle hinta pysyisi houkuttelevana. 

Haasteellisimpana osuutena tuontiprosessissa on luotettavien toimittajien löytäminen 

valtavan tarjonnan joukosta. Paikan päällä olevan yhdyshenkilön käyttö vähentää riskejä 

huonojen tai epäluotettavien toimittajien osalta, ja paikallista kieltä osaavan henkilön on 

helppo mennä käymään toimittajan luona esimerkiksi silloin, kun yhteistyön mahdolli-

suuksia selvitetään.  

Tavoite oli selvittää, että mikä asia nähdään tuontiprosessissa haasteellisimpana osana, 

ja sekä haastattelun että teoriaosuuden perusteella vastaus on luotettavien toimittajien 

löytyminen. Luottavuus on tietysti kaikessa kaupankäynnissä tärkeää, mutta Kiinan 

osalta sen merkitys tuntuu korostuvan vahvasti.  
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Haastattelukysymykset 

1. Minkälainen kuva Kiinasta välittyy kauppakumppanina? Onko Kiinalla erityispiir-

teitä muihin toimittajamaihin verrattuna? Minkälaisia? 

2. Oletteko etsineet toimittajat itse vai käyttäneet muita tapoja, esimerkiksi paikal-

lista toimijaa, joka etsii tarpeisiinne sopivia toimittajia? 

3. Ovatko Kiinasta toimitetut tuotteet vastanneet odotuksianne toimitusaikojen, 

pakkausten ja tuotteiden laadun osalta? Mikä toimii hyvin ja missä olisi paran-

nettavaa? 

4. Kuinka ostoneuvottelut sujuvat Kiinalasten kanssa? Onko neuvottelut edenneet 

suunnitellusti vai onko ilmennyt ongelmia? Mikäli ongelmia on ollut, minkälai-

sia? 

5. Onko erilaiset kulttuuritaustat aiheuttaneet ongelmia neuvotteluissa? 

6. Mikä on pääasiallinen tuontimuotonne Kiinasta Suomeen? 

7. Tuotteko tavarat suoraan vai hoidetaanko asiat kolmannen osapuolen kautta? 

8. Miten näette tuonnin Kiinasta verrattuna muihin maihin, eroaako paljon muusta 

EU:n ulkopuolisesta tuonnista? 

9. Osallistuuko huolitsija tuontiprosessiinne? 

10. Käytättekö sopimuksissa valmiita pohjia vai laaditteko sopimukset joka kerta 

erikseen toimittajasta riippuen? 

11. Pitääkö sovitut asiat ja aikataulut paikkansa vai onko sopimusten noudattami-

sessa kohdattu haasteita? Jos haasteita on ollut, minkälaisia ne ovat olleet? 

12. Onko reklamaatiotilanteet hoidettu asiallisesti toimittajan puolelta? 

13. Mikä kuljetusmuoto yrityksellänne on käytössä Kiinan tuonnissa? 

14. Käytättekö huolitsijaliikkeen palveluita vai hoidatteko prosessin itse? 

15. Onko kuljetuksissa havaittu ongelmia? Mikäli ongelmia on ollut, minkälaisia ne 

ovat olleet ja miten ne on korjattu? Pitävätkö sovitut toimitusaikaikkunat vai ta-

pahtuuko viivästyksiä? 

16. Miten valitsette toimitustapalausekkeita, onko toimituksille vakiintunut jokin tietty 

lauseke?  

17. Mikä on pääasiallinen maksutapanne Kiinanlaisten toimittajien kanssa? Miksi? 

18. Onko maksujenvälityksessä ilmennyt ongelmia? Pitävätkö sovitut hinnat paik-

kansa vai joudutteko korjauttamaan laskuja? 

19. Ovatko kuljetuksiin liittyvät asiakirjat oikein täytetty ja pitävätkö tiedot paik-

kansa? 
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20. Miten tuotteiden tullaus on hoidettu yrityksessänne? Hoidatteko itse vai asia-

miehen kautta? 

21. Koetteko Tullin kanssa asioinnin helpoksi ja selkeäksi? 

22. Mitä vaikeuksia tullauksiin liittyen olette havainneet? Onko tuontiprosessi 

helppo ja nopea?  

 

 


